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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Атопический дерматит (АтД) – это мультифакториальное воспалительное

заболевание кожи, характеризующееся зудом, хроническим рецидивирующим

течением и возрастными особенностями локализации и морфологии очагов

поражения [16]. Значимость проблемы АтД у детей определяется ростом

заболеваемости, сложным патогенезом, рецидивирующим течением и

недостаточной эффективностью стандартной терапии.

По данным эпидемиологических исследований, распространённость АтД в

России с каждым годом растет на 5–6%. Распространенность АтД среди детского

населения составляет до 20% [10; 117]. Высокий уровень заболеваемости АтД, его

дебют в раннем возрасте, непрерывно рецидивирующее течение при наличии

тенденции к увеличению устойчивых к традиционной терапии форм, снижение

приверженности пациентов к лечению придают вопросам выбора рациональной

стратегии и тактики ведения данного дерматоза особую актуальность [16; 20].

Хроническое течение аллергического воспаления кожи и вовлечение в

патологический процесс многих органов и систем при АтД создают значительные

трудности в лечении больных. Существует три направления терапии заболевания:

лечебно-косметический уход за кожей, направленный на восстановление

поврежденного эпидермального барьера, наружная противовоспалительная

терапия, направленная на купирование воспаления и зуда, и устранение триггерных

факторов. Проводимая при АтД терапия является патогенетической и включает

элиминацию специфических и неспецифических факторов, вызывающих его

обострение, уход за кожей, направленный на устранение ее сухости, проведение

противовоспалительной терапии (топические глюкокортикостероиды (ГКС),

ингибиторы кальциневрина), назначение антигистаминных препаратов, иммунных

супрессоров [17; 125]. Основной целью лечения является купирование обострения

и достижение контроля АтД [20; 127; 202].
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Несмотря на появление большого количества новых средств лечения АтД,

терапия заболевания недостаточно результативна. До настоящего времени

проводится изучение патогенетических механизмов, воздействие на которые

позволило бы повысить эффективность лечения. Ведется активный поиск

дополнительных критериев оценки тяжести АтД, определения оптимальной

топической персонализированной терапии, контроля ее эффективности и

безопасности, что может быть решено на основе неинвазивных инструментальных

методов оценки состояния кожи [142; 179; 199].

Внимание исследователей привлекает проблема изучения видового

разнообразия биотопов кожи и кишечника при АтД, которая стала особенной

эффективной на сегодняшний день благодаря широкому использованию метода

MALDI-ToF MS, который не требует дорогостоящих реактивов и повзоляет

получить данные о значительном количестве различных микроорганизмов,

которые были выделены из клинического материала [82; 154; 250; 321].

Практическим воплощением этой возможности является дифференцированное

включение в схему лечения АтД пробиотических штаммов в соответствии с

дефицитом конкретных видов облигатных микроорганизмов в кишечном

содержимом или на коже.

Поднимается вопрос о превалирующей роли не одного вида микроорганизма

в развитии сенсибилизации, а о значении многокомпонентных сообществ условно-

патогенной микрофлоры [105; 161]. При этом возникает необходимость

систематизации степеней дисбиоза кожи, разработки персонифицированного

подхода к назначению наружной противомикробной терапии, определения

взаимосвязи биоценоза кожи и кишечника у детей с АтД [8; 24; 298].

Мультифакториальная природа АтД позволяет предположить, что

значительную роль в его патогенезе играют как локальные процессы в кожных

покровах с привлечением иммунокомпетентных, эпителиальных клеток и

синтезируемых ими цитокинов, так и системные изменения, затрагивающие весь

организм и связанные с общими иммунорегуляторными факторами [31; 176; 185].
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Российскими и европейскими учеными установлено, что у детей с АтД

снижена иммунологическая резистентность и показатели местного иммунитета

[97; 145; 182; 248]. Таким образом, имеется необходимость углубленного изучения

факторов иммунитета, как биомаркеров активности патологического процесса,

разработки дифференцированного подхода к диагностике и лечению АтД с учетом

микробной контаминации кожи и кишечника, состояния кожного покрова по

данным неинвазивных инструментальных методов исследования. В связи с этим в

настоящей работе проведен системный анализ имеющихся в мировой литературе

данных, спланированы и осуществлены клинические, микробиологические,

иммунологические, инструментальные исследования, призванные решить

многогранную проблему диагностики и лечения АтД у детей.

Степень разработанности темы исследования

В последние годы в понимании патогенеза АтД достигнут определенный

прогресс. В работах профессоров В.И.Альбановой, И.И. Балаболкина достаточно

полно описаны вопросы этиопатогенеза, клинических проявлений и методов

лечения заболевания.

Исследованиями ряда авторов, в частности С.В.Батыршиной, M.Tomic-Canic,

M.Sun доказывается связь АтД с микробной колонизацией различных биотопов

организма, при этом главенствующая роль отводится коже и желудочно-

кишечному тракту (ЖКТ), так как именно с ними ассоциируется до 90% всего

микробиома человека. Изучением микробиоценоза кожи при АтД занимались

профессора Г.И.Смирнова, М.Н.Репецкая, в работах которых отражены вопросы

нарушений кожного барьера, создающие благоприятные условия для роста

бактериальной и грибковой микрофлоры. В тоже время, как показали исследования

профессоров С.В.Бельмера, Н.Г.Короткий, А.А.Тихомирова, значительную роль в

формировании и поддержании патологического процесса на кожных покровах при

АтД играет изменение микрофлоры кишечника.
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Внимание исследователей привлекает проблема анализа видового

разнообразия микрофлоры видовой характеристики кожи и кишечника при АтД.

М.Н.Репецкой, H.Y.Park и другими авторами значительное внимание уделялось

контаминации кишечника Staphylococcus aureus. Однако, полученные в последние

годы А.В.Бабкиным, Л.К.Знаменской и рядом авторов данные показывают

возрастающую роль условно-патогенных энтеробактерий в качестве триггера

развития АтД. Начинает подниматься вопрос о превалирующей роли не одного

вида микроорганизма в развитии сенсибилизации при АтД, а о значении

многокомпонентных сообществ условно-патогенной микрофлоры, которые могут

влиять на функционирование всего организма, а не только ЖКТ.

Изучению видового разнообразия кишечной микрофлоры методом MALDI

TоF MS посвящены работы Н.В.Малинина, Г.А.Осипова, А.А.Кожевникова,

К.В.Раскина и др. Однако до последнего времени не уделялось должного внимания

комплексному изучению видового состава и взаимосвязи микрофлоры кожи и

кишечника.

Нельзя не согласиться с мнением Ю.Ю.Штиршнайдера и И.Л.Шливко, что

задача персонализации терапии, оценки ее эффективности и безопасности может

быть решена только на основе использования неинвазивных методов оценки

морфологического и функционального состояния кожи, в частности ОКТ, УЗИ и

корнеометрии.

Российскими и европейскими учеными установлено, что основным

механизмом в патогенезе АтД является дисфункция иммунной системы [97; 182;

248]. Одним из возможных путей решения данной проблемы является выявление

патогененетически значимых звеньев у конкретного индивида [240].

Таким образом, исследованиями многих авторов созданы предпосылки для

углубленного изучения иммунологических факторов, характеризующих ответ на

микробные агенты у детей с АтД, разработки дифференцированного подхода к

диагностике и лечению АтД с учетом микробной контаминации кожи и кишечника,

состояния кожного покрова по данным ОКТ, УЗИ и корнеометрии.
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Цель исследования

Разработать комплексный подход к диагностике и лечению атопического

дерматита у детей с учетом морфологии кожного покрова, микробиоценоза кожи и

кишечника, показателей гуморальных факторов врожденного иммунитета,

обеспечивающий повышение эффективности терапии обострений и профилактику

прогрессирования заболевания.

Задачи исследования:

1. Выявить особенности состояния здоровья детей с атопическим дерматитом,

способствующие развитию данной патологии.

2. Оценить состояние биоценоза кишечника с использованием метода MALDI-TоF

MS, разработать способ прогнозирования течения атопического дерматита у

детей с дисбактериозом кишечника.

3. Оценить роль облигатной и условно-патогенной микрофлоры кишечника в

диаде «мать+ребенок с атопическим дерматитом», как фактора семейной

предрасположенности программирования развития атопического дерматита.

4. Дать видовую характеристику состава микробиоценоза кожи у детей с

атопическим дерматитом методом MALDI-TоF MS, разработать

классификацию степеней дисбиоза кожи.

5. Изучить показатели гуморальных факторов врожденного иммунитета в

сыворотке крови, слюне и кале у детей с атопическим дерматитом и установить

связь этих показателей с тяжестью клинических проявлений дерматоза.

6. Провести прижизненную морфофункциональную диагностику кожи у детей с

атопическим дерматитом и оценку эффективности лечения с помощью

комплекса неинвазивных инструментальных методов исследования кожи (ОКТ,

УЗИ и корнеометрия).

7. Разработать и апробировать алгоритм диагностики и лечения атопического

дерматита у детей с учетом комплекса результатов неинвазивных
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инструментальных методов исследования кожи, видового состава микрофлоры

кожи и кишечника и показателей гуморальных факторов врожденного

иммунитета, провести оценку его эффективности.

Научная новизна работы

В настоящей работе впервые разработан способ прогнозирования степени

тяжести АтД у детей с дисбактериозом кишечника, обеспечивающий раннее

диагностирование и прогнозирование перехода АтД у детей в более тяжелый

клинический вариант.

Впервые изучен состав микрофлоры кишечника у детей с АтД с видовой

идентификацией выделенных культур микроорганизмов методом MALDI-ToF MS

и предложен способ лечения методом индивидуального подбора пробиотического

препарата, что обеспечило сокращение сроков лечения и увеличение длительности

клинической ремиссии.

Разработан персонифицированный подход к назначению пробиотической

терапии при АтД у детей с сопутствующим дисбактериозом кишечника в

зависимости от степени дисбактериоза кишечника и степени тяжести АтД.

Впервые выявлено совпадение облигатной и условно-патогенной микрофлоры

кишечника в парах «мать+ребенок с АтД», что является фактором,

программирующий развитие АтД у ребенка.

Разработан способ определения степени дисбиотических нарушений кожи у

детей. Разработан индивидуализированный подход к назначению наружной

антибактериальной терапии при АтД у детей, осложненного вторичным

инфицированием. Разработан способ прогнозирования риска резистентности к

терапии АтД у детей, осложненного вторичным инфицированием.

Впервые проведена интегральная оценка иммунологических факторов по

показателям хемокинов, толл-подобных рецепторов 2 типа, тимусстромального

лимфопоэтина, антимикробных пептидов, как биомаркеров тяжести АтД.
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Впервые изучена возможность использования ОКТ для прижизненной оценки

морфологического состояния кожи в очагах поражения в процессе терапии АтД у

детей с целью ее индивидуализации, оптимизации и контроля эффективности и

безопасности.

Практическая значимость

Изучение микробной контаминация кожи и кишечника у детей с АтД, а также

взаимосвязи микрофлоры данных биотопов с тяжестью дерматоза позволяет

повысить эффективность лечения данной клинической группы.

Оценка врожденного иммунитета по уровню показателей в биологических

средах и выявленный дисбаланс показателей у детей с АтД различной степени

тяжести позволяет рекомендовать включение данного подхода в комплекс

клинико-лабораторных методов обследования, а также для критерия оценки

активности воспалительного процесса и прогноза заболевания.

Внедрение ОКТ и УЗИ кожи в стандарт диагностики АтД на

специализированном этапе позволяют более полно оценивать степень поражения

кожного покрова, оптимизировать местную терапию.

Разработанный лечебно-диагностический алгоритм способствует

индивидуализации и оптимизации подходов к диагностике и лечению АтД у детей.

Результаты проведенных исследований позволяют обосновать возможность

применения дифференцированного подхода к ведению пациентов с АтД с учетом

комплекса результатов неинвазивных инструментальных методов исследования,

видового состава микрофлоры кожи и кишечника и показателей гуморальных

факторов врожденного иммунитета.

Основные положения, выносимые на защиту
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1. Атопический дерматит у детей характеризуется семейной

отягощенностью, сочетается с заболеваниями желудочно-кишечного тракта,

гастроинтестинальной пищевой аллергией, нарушениями микробиоценоза кожи и

кишечника, которые во многом определяют его течение.

2. Назначение пробиотических препаратов на фоне базисного лечения

атопического дерматита у детей, основанное на предварительном

микробиологическом исследовании кала с видовой идентификацией выделенных

культур методом MALDI-TоF MS обеспечивает повышение эффективности

терапии и увеличивает длительность ремиссии.

3. Разработанный способ определения степени дисбиотических нарушений

кожи у детей с атопическим дерматитом, осложненным вторичным

инфицированием, с идентификацией микроорганизмов методом MALDI-TоF MS

позволяет провести индивидуализированный подбор наружной терапии с учетом

микробной контаминации кожи.

4. Определение гуморальных факторов врожденного иммунитета в

биологических средах пациента с атопическим дерматитом подтверждает их

значимость в индукции аллергических процессов и связи показателей с тяжестью

клинических проявлений дерматоза, что может рассматриваться в качестве

биомаркеров активности патологического процесса.

5. Использование неинвазивных методов диагностики кожи (ОКТ, УЗИ,

корнеометрия) позволяет обеспечивать контроль и своевременную коррекцию

лечения атопического дерматита у детей, как во время обострения, так и во время

ремиссии, что обусловливает персонифицированный подход к пациентам.

6. Предложенный алгоритм диагностики и лечения атопического дерматита

у детей с учетом комплекса результатов наинвазивных инструментальных методов

исследования, видового состава микрофлоры кожи и кишечника и показателей

гуморальных факторов врожденного иммунитета позволяет персонифицировать

тактику лечения и проводить оценку его эффективности.
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Апробация работы

Основные положения диссертационной работы были представлены на: XVII

Всероссийском съезде дерматовенерологов и косметологов (Москва, 2017);

научно-практической конференции с международным участием

«Импортозамещение, доступная медицинская помощь и равные возможности в

дерматологии» (Москва, 2017); VIII Межрегиональном форуме

дерматовенерологов и косметологов (Москва, 2018); IV Всероссийском съезда

АДАИР (Москва, 2018); XXV Конгрессе детских гастроэнтерологов России и стран

СНГ «Актуальные проблемы абдоминальной патологии у детей» (Москва, 2018);

XII Международном форуме дерматовенерологов и косметологов (Москва, 2019);

XXVI Конгрессе детских гастроэнтерологов России и стран СНГ «Актуальные

проблемы абдоминальной патологии у детей» (Москва, 2019); Шестом

Поволжском научно-образовательном форуме по вопросам охраны мужского,

женского и детского здоровья «Мы и наши дети» (Самара, 2019); Республиканской

конференции «Актуальные аспекты дерматовенерологии и косметологии» (Уфа,

2019); Республиканской научно-практической конференции «Современные

вопросы дерматовенерологии и косметологии» (Уфа, 2019); 84-й Всероссийской

научной конференции студентов и молодых ученых с международным участием

«Вопросы теоретической и практической медицины» (Уфа, 2019);

Республиканской научно-практической конференции «Современные вопросы

дерматологии и косметологии» (Уфа, 2021); 11 Международном форуме

дерматовенерологов и косметологов (Москва, 2021); XVIII Российском конгрессе с

международным участием «Педиатрия и детская хирургия в Приволжском

федеральном округе» (Казань, 2021).

Апробация диссертации была проведена на совместном заседании

проблемных комиссий «Особенности детского организма в норме и при

патологии» и «Проблемы инфектологии и лабораторной медицины» ФГБОУ ВО
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«Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава России

(протокол №28 от 2 июня 2021 г.).

Личный вклад автора

Личный вклад состоит в непосредственном участии автора на всех этапах

диссертационного исследования: выбор направления исследования

диссертационной работы, определение методологии и общей концепции

диссертационного исследования, анализ современной отечественной и зарубежной

литературы по изучаемой проблеме, разработка дизайна исследования,

формулировка цели и задач, сбор биологического материала, статистическая

обработка, интерпретация и анализ данных клинических и лабораторных

исследований.

Автор самостоятельно участвовал в подготовке всех научных публикаций и

апробации результатов исследования, а также в написании и оформлении данной

рукописи диссертации.

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 35 научных работ, в том числе 22

– в изданиях, включенных в перечень ВАК Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, из них 15 – в журналах, индексируемых в базе

Scopus, опубликована 1 монография. Получены 3 патента на изобретения,

зарегистрированы 4 программы для ЭВМ.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в лечебно-диагностическую работу

детских отделений ГБУЗ Республиканский кожно-венерологический диспансер
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№1 (г.Уфа), ГБУЗ РБ Кожно-венерологический диспансер (г. Салават), ГБУЗ

«ЧОККВД» (г. Челябинск).

Полученные результаты исследования используются при чтении лекций и

проведении практических занятий кафедры детских болезней и кафедры кожных и

венерических болезней ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, кафедры

госпитальной педиатрии и кафедры дерматовенерологии с курсами

дерматовенерологии и косметологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России,

кафедры дерматовенерологии ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России.

Получены патенты:

1. «Способ оценки степени тяжести атопического дерматита методом

оптической когерентной томографии» (Патент на изобретение РФ №2 692 955 от

28.06.2019);

2. «Способ лечения атопического дерматита у детей пробиотическими

препаратами с учетом микробиологического исследования кала» (Патент на

изобретение РФ № 2 702 229 от 07.101.2019);

3. «Способ прогнозирования степени тяжести атопического дерматита у

детей с сопутствующим дисбактериозом кишечника» (Патент на изобретение РФ

№2 692 803 от 27.06.2019);

4. Персонифицированный подход к назначению терапии при атопическом

дерматите у детей (программа для ЭВМ РФ №2019614551 от 18.03.2019);

5. Индивидуализированный подход к назначению антибактериальной

терапии при атопическом дерматите у детей, осложненном вторичным

инфицированием (программа для ЭВМ РФ №2019666913 от 29.11.2019);

6. Прогнозирование резистентности к терапии атопического дерматита,

осложненного вторичным инфицированием, у детей (программа для ЭВМ РФ

№2020610436 от 14.01.2020);

7. Определение степени дисбиотических нарушений кожи у детей

(программа для ЭВМ РФ №2021669607 от 01.12.2021).
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует шифрам научных специальностей: 3.1.21. –

педиатрия, как области клинической медицины, изучающая происхождение,

особенности течения, лечения и профилактики болезней детского возраста с

учетом особенностей растущего организма и 3.1.23. – кожные и венерические

болезни, как области клинической медицины, изучающей этиологию,

иммуногенез, особенности клинических проявлений, подходы к диагностике и

лечению, прогнозированию исходов дерматологических заболеваний, в частности

атопического дерматита у детей.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена в виде рукописи, изложена на 235 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 1 схемой, 49 таблицами, 29 рисунками.

Работа состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов,

трех глав собственных результатов исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, библиографического указателя, включающего 379

источников, в том числе 224 отечественных и 155 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Атопический дерматит у детей: современные представления об

эпидемиологии и этиологии

АтД – мультифакторное генетически детерминированное воспалительное

заболевание кожи, характеризующееся зудом, хроническим рецидивирующим

течением, возрастными особенностями локализации и морфологии очагов

поражения [11]. Развивается, как правило, у детей с наследственной

предрасположенностью к атопии и обусловлен гиперчувствительностью как к


[…]

с аналогичным показателем в группе сравнения он был меньше в 2,3 раза (р<0,05).

Наглядный результат эффективности примененной схемы комплексного

проактивного лечения детей в стадии ремиссии показало и изменение степени

гидратации кожи. В основной группе после стационарного лечения показатель

корнеометрии увеличился с 18,7±1,21 ед. до 42,8±5,21 ед. (прирост показателя

составил 128,2% от исходных значений), а через 12 месяцев проактивного лечения

достиг 67,2±6,9 ед. (прирост показателя составил 259,3%). В группе сравнения при

увеличении показателя к концу стационарного лечения с 18,2±1,35 до 33,1±4,28 ед.,
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через 12 месяцев наблюдения показатель находился на уровне 29,9±3,9 ед., что

соответствует клиническим проявлениям АтД в виде сухости кожи и

периодическому появлению зуда.

Анализ ОКТ-изображений очагов поражения кожи при АтД в период

обострения у всех детей позволил регистрировать увеличение высоты 1-го и 2-го

слоев, уменьшение контраста между 2-м и 3-м слоями, значительное ослабление

сигнала в пределах 3-го слоя, увеличение высоты и неоднородность 4-го слоя,

уменьшение четкости границы между 4-м и 5-м слоями. Выявленные изменения

параметров ОКТ-изображения морфологически соответствуют проявлениям

гиперкератоза, акантоза, отека эпидермиса, воспаления дермы.

У больных АтД при выписке из стационара результаты повторного

исследования демонстрировали признаки положительной динамики ОКТ-

изображений, которые заключались в уменьшении высоты и неравномерности 2-го

слоя, увеличении яркости и однородности 3-го слоя, уменьшении высоты 4-го слоя,

что свидетельствовало об уменьшении выраженности гиперкератоза и

воспалительной реакции.

Через 12 месяцев после стационарного лечения и последующей проактивной

терапии такролимусом и увлажняющим средством у детей основной группы на

ОКТ-изображении сохранялись признаки нормализации ОКТ-картины:

уменьшение высоты первого и второго слоев, увеличение высоты третьего слоя и

увеличении глубины полезного сигнала, что соответствовало положительной

клинической картине у пациентов этой группы.

У детей группы сравнения через 12 месяцев после стационарного лечения

(без проактивной терапии) на ОКТ-изображении наблюдались морфологические

отличия, которые проявлялись в увеличении толщины 1-го и 2-го слоев,

уменьшении интенсивности сигнала в пределах 3-го слоя, увеличении

интенсивности сигнала 4-го слоя, что соответствовало признакам гиперкератоза и

инфильтрации и свидетельствовало о наличии субклинического воспаления.

При обследовании детей с АтД в остром периоде с помощью УЗИ отмечался
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утолщенный эхогенный эпидермис в виде прерывистой полоски с неровным

наружным и крупнобугристым внутренним контурами. Дерма была представлена в

виде сильно утолщенного гипоэхогенного слоя, что связано с острым

воспалительным процессом.

Утолщение кожи за счет эпидермиса и дермы и увеличение эхогенности

эпидермиса у детей в остром периоде АтД являлись проявлениями гипер и

паракератоза, акантоза, очагового спонгиоза [85], которые обусловливали

неоднородность ткани на фоне отека.

Перед выпиской из стационара у детей с АтД УЗИ картина кожи была

следующей: эпидермис визуализировался в виде узкой гиперэхогенной полоски, с

несколько неровным наружным контуром. Дерма визуализировалась как

неоднородная структура с повышением ее эхогенности, что свидетельствовало об

уменьшении отёка и воспалительной инфильтрации по сравнению с периодом

обострения.

УЗИ картина кожи через 12 месяцев с проактивной терапией была идентична

ее нормальной морфологической картине. Эпидермис визуализировался в виде

узкой гиперэхогенной полоски, а слой дермы был представлен в виде полоски

повышенной эхогенности однородной структуры.

Через 12 месяцев без проактивной терапии УЗИ картина была следующей:

отмечен умеренно утолщенный эпидермис, который визуализировался в виде

узкой эхогенной полоски. Неоднородная структура дермы представлена в виде

полоски умеренной эхогенности, что подтверждало наличие субклинического

воспаления при визуально видимом улучшении кожного процесса.

Полученные результаты неинвазивных инструментальных методов

исследования кожи свидетельствуют о наличии сохранности субклинического

воспаления у детей с АтД в стадии ремиссии.

Таким образом, назначение дифференцированной терапии, обоснованной

результатами неинвазивных инструментальных методов исследования кожи,

видового состава микрофлоры кожи и кишечника методом MALDI-TоF MS,

186

показателей гуморальных факторов врожденного иммунитета способствует

повышению эффективности лечения АтД у детей.
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ВЫВОДЫ

1. Дебют АтД в 66,8% случаев регистрируется на первом году жизни,

преимущественно у детей с наследственной отягощенностью по аллергическим

заболеваниям (89,3%, при 25,7% у условно-здоровых детей). Среди факторов,

вызвавших клинические проявления АтД, на первом месте находятся продукты

питания (54,3%), на втором – лекарственные препараты (22,1%). АтД чаще всего

сочетается с заболеваниями ЖКТ (72,1%, при 24,8% у условно-здоровых детей),

аллергическими заболеваниями иной локализации (54,9%, при 17,8% у условно-

здоровых детей). Частота гастроинтестинальной формы аллергии по показателю

EDN выявлена у 54,2% детей с АтД (4,6% у условно-здоровых детей).

2. Биоценоз кишечника с идентификацией всех выделенных

микроорганизмов методом MALDI-TоF MS у детей с АтД характеризуется

снижением количества бифидобактерий: B .longum отсутствовали в должном титре

у 44% детей, B. animalis – более чем у 80%. Среди лактобактерий достоверно реже

обнаруживались L. rhamnosus, L. paralimentabilus, L. plantarum, L. reuteri и L.

salivarius (p<0,05). Среди условно-патогенных бактерий в фекалиях у детей с АтД

преобладает K. oxytoca, E. cloacae, C. freund. Условно-патогенная флора выявляется

в составе биоценоза кишечника у детей с АтД значимо чаще, чем в контрольной

группе. Определение видового состава условно-патогенной флоры позволяет

избирательно и дифференцированно назначать терапию с целью коррекции

нарушений биоценоза кишечника.

3. Оценка видового состава биоценоза кожи методом MALDI-TоF MS

выявила, что характерные представители облигатной флоры кожи S. epidermidis, S.

hominis и S. salivarius у детей с АтД встречались достоверно реже, чем среди

условно-здоровых детей. Патогенные и условно-патогенные микроорганизмы

выявлены у 58,8% больных, при этом выделены энтеробактерии, не характерные

для данного экотопа. В соответствии с разработанной нами классификацией

дисбиоза кожи у детей с АтД преобладают 3 и 4 степени дисбиоза.
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4. Выявлено совпадение облигатной и условно-патогенной микрофлоры

кишечника в парах «мать+ребенок с АтД», что является фактором,

программирующий развитие атопического дерматита у ребенка.

5. Имеет место прямая корреляционная зависимость между значением

индекса SCORAD и уровнями TLR-2 (умеренная корреляция, r=0,54; р=0,044) и

TSLP (сильная корреляция, r=0,78; р=0,017) в сыворотке крови, что

свидетельствует о провоспалительной направленности иммунного ответа по Т2

пути и позволяет рассматривать их в качестве биомаркеров тяжести заболевания;

при отсутствии микробиологического подтверждения контаминации кожи и

кишечника показатели TLR-2 и TSLP могут указывать на высокую степень

микробной нагрузки биотопов организма.

6. Частота контаминации кожного покрова S. aureus у детей с АтД

составила по нашим данным 15,0%, кишечника – 7,1%; согласно полученным

данным уровень SE в кале выше 0,73 нг/мл можно рассматривать как маркер

обсемененности кишечника S. аureus. Выявленное снижение уровня CCL24 и

HBD2 в сыворотке крови, sIgA и лизоцима в слюне и кале детей с АтД являются

факторами, снижающими местную резистентность к микробным агентам и

обуславливающими вторичное инфицирование биотопов.

7. Анализ параметров ОКТ-изображений очагов поражения кожи при

АтД в период обострения позволил выявить изменения, морфологически

соответствующие проявлениям гиперкератоза, акантоза, отека эпидермиса,

воспаления дермы. По результатам УЗИ отмечался утолщенный эхогенный

эпидермис, дерма представлена в виде сильно утолщенного гипоэхогенного слоя,

что связано с острым воспалительным процессом. Результаты корнеометрии

выявили показатели, характеризующие очень сухую (ниже 30 ед.) и сухую кожу (от

30 до 45 ед.).

8. Применение разработанного алгоритма диагностики и лечения АтД у

детей способствует повышению эффективности лечения и профилактике

прогрессирования заболевания. При включении в стандартную терапию АтД
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пробиотиков в соответствии с результатами исследования микробиоценоза

кишечника методом MALDI-TоF MS ЧБНЛ составило 5,0 (ОШ=3,1). ЧБНЛ при

применении комбинированных топических стероидов с содержанием

антибиотиков и антимикотиков, назначенных на основании результатов

исследования микробиоценоза кожи методом MALDI-TоF MS составило 5,9

(ОШ=4,0). При наружном этапном применении негалогенизированного

топического глюкокортикостероида и ингибитора кальциневрина с последующей

проактивной терапией ингибитором кальциневрина с добавлением эмолентов

ЧБНЛ составило 3,6 (ОШ=10,5).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для нормализации кишечной микрофлоры и повышения

эффективности лечения у детей с АтД целесообразно использовать «Способ

лечения атопического дерматита у детей пробиотическими препаратами с учетом

результатов микробиологического исследования кала», основанный на

определении видового состава микрофлоры кишечника у детей с АтД методом

MALDI-ToF MS.

2. Для определения прогноза течения АтД в зависимости от

выраженности дисбактериоза кишечника рекомендуется использовать «Способ

прогнозирования степени тяжести атопического дерматита у детей с

сопутствующим дисбактериозом кишечника».

3. При назначении местной противомикробной терапии у детей с АтД

требуется оценка состояния биоценоза кожного покрова, видовую

идеентификацию выделенных микроорганизмов рекомендуется проводить

методом MALDI-ToF MS, с оценкой степени биоценоза кожи по разработанному

нами способу.

4. Для объективизации оценки состояния кожного покрова у детей с АтД и

обоснованного определения состава и длительности наружной терапии

рекомендуется использовать неинвазивные инструментальные методы

исследований кожи – УЗИ, ОКТ, корнеометрия.

5. С целью повышения эффективности комплексной терапии АтД с учетом

объективизации состояния кожного покрова, биоценоза кожи и кишечника,

особенностей врожденного иммунитета целесообразно использовать

разработанный и апробированный нами лечебно-диагностический алгоритм.
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Перспективы дальнейшей разработки темы исследования

Дальнейшее изучение патогенеза АтД у детей разных возрастных групп,

изучение особенностей видового состава облигатной и условно-патогенной флоры

кожи и кишечника при АтД и их роли в аллергическом процессе, а также их

динамики в ходе терапии. Дальнейшее изучение факторов иммунитета в развитии

АтД и возможностей коррекции нарушений. Совершенствование подходов к

объективизации морфологического и функционального состояния кожного

покрова при АтД с помощью инструментальных методов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AMP - антимикробные пептиды

АтД - атопический дерматит

ГИА - гастроинтестинальная аллергия

ГКС - глюкокортикостероиды

ДДИКЖ - детский дерматологический индекс качества жизни

ДИ - доверительный интервал

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИФА - иммуноферментный анализ

КОЕ - колониеобразующая единица

ОКТ - оптическая когерентная томография

ОШ - отношение шансов

ПАВ - поверхностно-активные вещества

ПАП - повышение абсолютной пользы

ПОП - повышение относительной пользы

ППТ - проактивная поддерживающая терапия

СОЭ - скорость оседания эритроцитов

ТГКС - топические глюкокортикостероиды

ТИК - топические ингибиторы кальциневрина

ТЭПВ - трансэпидермальная потеря воды

УЗИ - ультразвуковое исследование

УПФ - условно-патогенная флора

ФР - функциональные расстройства

ЧБИК - частота благоприятных исходов в контрольной

группе

ЧБИЛ - частота благоприятных исходов в группе лечения

ЧБНЛ - среднее число больных, которых необходимо

лечить определенным методом в течение
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определенного времени, чтобы повысить

вероятность развития благоприятного исхода

CCL24 - эотаксин-2

CСR3 - C-C-рецептор хемокина 3

ЕО - эозинофилы

HBD2 - Human beta-defensis 2

Ig - иммуноглобулины

IL - интерлейкины

ITGA4/CD49D - Human integrin alpha-4

ITGB7 - Human integrin beta-7

LL-37 - антимикробный пептид

MALDI-TоF

MS

- матрично-активированная лазерная

дезорбционная/ионизационная времяпролетная

масс-спектрометрия

Ме - медиана

TGF-β - трансформирующий фактор роста бета

TLR - толл-подобные рецепторы

TSLP - Human thymic stromal lymphopoietin

SCORAD - полуколичественная шкала оценки степени тяжести

атопического дерматита

SE - Human Staphylococcus aureus Enterotoxins

sIgA - секреторный иммуноглобулин А
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