ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Зайнуллиной Олеси Николаевны на тему: «Современные возможности комплексного подхода к диагностике и лечению атопического дерматита у детей», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.21. Педиатрия, 3.1.23. Дерматовенерология.

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной, так как патогенез атопического дерматита чрезвычайно сложен. До настоящего времени ведется активный поиск дополнительных критериев оценки тяжести атопического дерматита, определения оптимальной топической персонализированной терапии, контроля ее эффективности и безопасности. Задача персонализации терапии может быть решена на основе использования неинвазивных методов оценки морфологического и функционального состояния кожи, в частности оптической когерентной томографии, ультразвукового исследования и корнеометрии.

Работа Зайнуллиной О.Н. посвящена разработке комплексного подхода к диагностике и лечению атопического дерматита у детей с учетом морфологии кожного покрова, микробиоценоза кожи и кишечника, и показателей гуморальных факторов врожденного иммунитета. Впервые изучена возможность использования оптической когерентной томографии у детей с атопическим дерматитом для прижизненной оценки морфологического состояния кожи, что позволило дать более полную оценку степени поражения кожного покрова у детей и проводить контроль эффективности местной терапии. Своевременная коррекция лечения атопического дерматита, как во время обострения, так и во время ремиссии, обуславливает персонифицированный подход к лечению пациентов.

Для оценки тяжести основного заболевания и эффективности проводимой терапии применялась балльная оценка индекса SCORAD. Для оценки степени негативного влияния кожного заболевания на различные аспекты жизни был применен дерматологический индекс качества жизни, в его адаптированной версии для детей.

Основные положения диссертации отражены в 35 публикации, из них 22 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

По материалам диссертации опубликованы 35 научных работ, в том числе 22 – в изданиях, включенных в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, из них 15 – в журналах, индексируемых в базе Scopus, опубликована 1 монография. Получены 3 патента на изобретения РФ, зарегистрированы 4 программы для ЭВМ. Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Зайнуллиной Олеси Николаевны «Современные возможности комплексного подхода к диагностике и лечению атопического дерматита у детей» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной

дерматовенерологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Зайнуллина Олеся Николаевна – заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.21. Педиатрия, 3.1.23. Дерматовенерология.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.04.

Доктор медицинских наук
(специальность 14.01.10-кожные и венерические болезни)
доцент, профессор кафедры дерматовенерологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
Южно-уральский государственный медицинский университет

Летяева О.И.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
454092, г. Челябинск, ул. Воровского, 64.
тел. +7 (351) 232-73-71; e-mail: kanc@chelsma.ru